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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá konceptuálním modelem funkčních požadavků na

bibliografické záznamy a jeho implementací neboli FRBRizací knihovnických

informačních systémů v zahraničí. Úvod práce ve stručnosti představuje konceptuální

model FRBR a jeho rodinu. Druhá kapitola pak pojednává o vývoji FRBRizačních aktivit

od doby vzniku FRBR studie až do současnosti. Ve třetí kapitole je podrobněji představen

proces FRBRizace a jsou zde rovněž prezentovány přínosy a výzvy těchto projektů.

V souvislosti s tím jsou zmíněny i dopady na katalogizační standardy a datové struktury i

v současnosti hodně diskutovaná otázka týkající se možných způsobů prezentace

FRBRizovaných dat. Poslední kapitola diplomové práce obsahuje analýzu a porovnání

dvou vybraných FRBRizovaných systémů (souborný katalog BORéAL a discovery

systém Primo), přičemž důraz je kladen na způsob a rozsah implementace FRBR a

uživatelské rozhraní.

Abstract (in English):

The diploma thesis deals with the conceptual model functional requirements for

bibliographic records and its implementation or FRBRisation of library information

systems abroad. The introduction of the thesis presents in brief the FRBR conceptual

model and its family. The second chapter discusses the development of FRBRisation

activities since the creation of the FRBR study to the present. The third chapter presents a

more detailed description of the FRBRisation process and presents the benefits and

challenges of these projects. In connection with this, the impact on cataloging standards

and data structures is also mentioned, as well as the currently debated issue concerning

the possible ways of presenting the FRBRised data. The last chapter of the diploma thesis

contains analysis and comparison of two selected FRBRised systems (BORéAL union

catalog and Primo discovery system), with emphasis on the means and scope of FRBR

implementation and user interface.
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Předmluva

Diplomová práce je věnována problematice vývoje FRBRizace katalogů a

databází v zahraničí. Funkční požadavky na bibliografické záznamy (Functional

requirements for bibliographic records) byly představeny studií mezinárodní organizace

IFLA v roce 1998 a přinesly nový pohled na konceptuální model bibliografického

univerza, který stojí na principu entit, pro které jsou definovány atributy a vzájemné

vztahy. Od dob publikování této zprávy jsou řešeny teoretické i praktické otázky týkající

se implementace principů modelu FRBR do knihovnických informačních systémů,

přičemž se v odborných textech začal používat i pojem FRBRizace. Účelem takzvaných

FRBRizovaných informačních systémů je přinášet uživatelům nové a efektivnější

možnosti vyhledávání a práce s nimi.

Cílem diplomové práce je, kromě stručného zmapování vývoje FRBRizačních

aktivit v zahraničí, také analýza a vyhodnocení dvou vybraných knihovnických OPACů

obsahujících aspekty FRBR.

Diplomová práce se sestává z pěti kapitol. Úvodní kapitola má za cíl ve stručnosti

představit model FRBR, dále okolnosti jeho vzniku a jeho vztah k dalším modelům

bibliografického univerza. Po úvodu následuje druhá kapitola, jež nastiňuje vývoj aktivit

v souvislosti s FRBR, jedná se zejména o implementační projekty, vývoj FRBR modelu,

ale i publikační činnost týkající se tohoto tématu.

Třetí kapitola je věnována praktickým aspektům implementace modelu FRBR

v reálných knihovnických systémech. Podrobněji je zde představen zejména průběh

implementačních projektů. V dalších částech této kapitoly je pojednáváno o přínosech a

výzvách FRBRizace i dopadech modelu FRBR na knihovnické katalogizační standardy a

datové struktury. Možnosti vyjadřování bibliografických vztahů mezi FRBR entitami ve

formátu MARC 21 jsou zde představeny na bibliografickém záznamu z online katalogu

Národní knihovny ČR. Zmíněna je i otázka budoucnosti FRBR, přičemž je představen i

model BIBFRAME, a v současnosti velmi aktuální téma prezentace frbrizovaných dat.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny a analyzovány dva vybrané příklady

zahraničních FRBRizovaných knihovnických informačních systémů, respektive jejich

OPACů (online katalog systému Virtua a discovery systém Primo). V závěrečné části

diplomové práce jsou shrnuty a zhodnoceny získané informace.
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Informační zdroje jsou citovány podle mezinárodní normy ČSN ISO 690

Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních

zdrojů. Záznamy jsou řazeny abecedně. V textu diplomové práce je použit Harvardský

systém citování pomocí prvního údaje a data vydání (případně stránkování). Rozsah práce

je 77 stran. Vlastní text práce (Úvod – Závěr) obsahuje 132 211 znaků (73 normostran).

Součástí textu je sedm obrázků a tři grafy, jejichž seznamy se nacházejí za seznamem

zdrojů na konci diplomové práce.

Děkuji vedoucí této diplomové práce PhDr. Barboře Drobíkové, Ph.D. za

konzultace, rady a připomínky. Dále bych ráda poděkovala rodině za veškerou podporu,

kterou mi poskytla.
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1 Úvod

1.1. Vznik FRBR

Práce knihoven a samotná katalogizace se během posledních padesáti let

významným způsobem změnily (Zhang a Salaba, 2009, ix). Důležitým prvkem

knihovnické práce se stalo digitální vytváření, zpracovávání a sdílení bibliografických

záznamů. Kromě toho též začaly v důsledku nástupu nových technologií vznikat i zcela

nové typy informačních zdrojů a též nové nástroje a možné způsoby vyhledávání a práce

s informacemi. (Zhang a Salaba, 2009, 3)

Bibliografické informační systémy po dlouhou dobu vycházely z paradigmat dob

před rozvojem počítačů. Nová generace bibliografických informačních systémů je

zaměřena zejména na design uživatelského rozhraní. Způsob zobrazování dat se ovšem i

přes modernizaci rozhraní příliš nezměnil a uživatelé se tak stále mnohdy setkávají

s lineárními seznamy záznamů, které se příliš nehodí k prozkoumávání obsahu a datových

struktur. (Merčun, Žumer a Aalberg, 2017)

Knihovnami využívané postupy, standardy a katalogy nicméně do té doby

vycházely z informačního prostředí před nástupem internetu a informačních technologií

(Zhang a Salaba, 2009, ix). V tomto okamžiku je třeba říci, že knihovníci, informační

pracovníci i organizace se otázce přizpůsobení služeb novým podmínkám a informační

společnosti dlouhodobě zabývali a nejpodstatnějším výsledkem těchto snah bylo

publikování studie Funkční požadavky na bibliografické záznamy (FRBR) v roce 1998

Mezinárodní federací knihovnických asociací a institucí (IFLA). Tento dokument

představil konceptuální model bibliografického univerza, jenž má na zřeteli zejména

uživatele, důraz byl kladen na jeho uživatelské potřeby a ustanovení základní úrovně

funkčnosti záznamů. (Funkční požadavky na bibliografické záznamy, 2002)

Konceptuální model FRBR je velmi obecný, což jej předurčuje k možnému

využití v široké škále informačních institucí bez ohledu na jejich tematické zaměření nebo

orientaci na určitý druh médií. Přínosy aplikace modelu FRBR, které se v knihovně

předpokládají, jsou snadnější vyhledávání, přesnější výsledky, propojení záznamů více

verzí téhož díla, efektivnější využívání bibliografických vztahů, přehlednější uspořádání

dat v záznamech, rychlejší katalogizace včetně sdílené a jednodušší orientace v katalogu

pro uživatele. (Zhang a Salaba, 2009, 57) Také podle Maxwella (Maxwell, 2008, 4) má
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FRBR model významný potenciál jak pro zefektivnění katalogizace (hierarchická

struktura entit první skupiny umožňuje přiřazení bibliografických dat odpovídajícím

entitám a tedy omezení duplicitní katalogizace), tak pro zlepšení možností vyhledávání a

přehlednější zobrazování informací. Navíc model FRBR přinesl představu knihovního

katalogu jako katalogu děl a představil novou formu systému organizace znalostí

(Smiraglia, 2012, 360).

Další potenciál modelu FRBR leží v jeho případném rozšíření do příbuzných

oborů, což si lze představit např. jako spolupráci knihovny s dalšími kulturními či

informačními institucemi, spočívající v integraci knihovního katalogu s nástroji muzeí či

archivů. Vzdálený cíl představuje integrace všech informačních zdrojů a systém, který by

umožňoval vše najednou prohledávat. (Zhang a Salaba, 2009, 7) Tyto ambice se později

projevily v objektově orientované verzi FRBR (viz dále).

Aby uživatelé měli možnost s informačním systémem interaktivně pracovat a

objevovat informační zdroje, musí takový systém mít smysluplnou strukturu a též by měl


[…]


záznamy v shluku jsou pak reprezentovány pomocí jednoho z nich, jenž se nazývá

preferovaný záznam, s možností zobrazení všech verzí. Ani zde FRBRizace není zcela

bezchybná, často se objevuje více preferovaných záznamů téhož díla s mnoha verzemi.

Přes rozdíly ve způsobu implementace FRBR se v obou systémech vyskytují

obdobné nedostatky. Jedná se zejména o chyby v přiřazování záznamů provedení pod

odpovídající záznam reprezentující dílo, což je způsobeno použitím neúplných či

nekvalitních původních záznamů.

Tento problém do budoucna řeší nová katalogizační pravidla vycházející z konceptu

FRBR modelu jako jsou například pravidla RDA, která jsou již používána v řadě

knihoven včetně České republiky. Otázka efektivní automatizované FRBRizace starších

bibliografických záznamů není zatím vyřešena. Výzkumy43 ukazují, že FRBRizace je

prospěšná jen pro nepatrnou část záznamů, jelikož drtivá většina děl má pouze jedno

provedení. Díla s více verzemi jsou obvykle zásadní a zároveň populární, tudíž by u nich

manuální FRBRizace přinesla výrazný přínos.

43 např. BENNETT, Rick, Brian F. LAVOIE a Edward T. O’NEILL. The concept of a work in WorldCat:

an application of FRBR. Library Collections, Acquisitions, and Technical Services [online]. 2003, 27(1),

45-59 [cit. 2017-05-30]. DOI: 10.1016/S1464-9055(02)00306-8. ISSN 14649055. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1464905502003068.

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1464905502003068
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5 Závěr

Model funkční požadavky na bibliografické záznamy z roku 1998 představil zcela

nový pohled na bibliografické univerzum, jehož středem se stal uživatel. Důraz je v

modelu kladen zejména na uživatelské potřeby a doporučení základní úrovně funkčnosti

záznamů. Konceptuální model FRBR je velmi obecný, což jej předurčuje k možnému

využití v široké škále informačních institucí bez ohledu na jejich tematické zaměření nebo

orientaci na určitý druh médií. Zároveň umožňuje různé interpretace, jelikož FRBR není

závislé na konkrétním systému, struktuře či katalogizačních pravidlech.

Od roku 1998 bylo zaznamenáno množství různorodých snah o rozvoj i aplikaci

modelu. Nyní už je počet modelů spadající do rodiny FRBR vyšší a vzniká i jednotící

FRBR- knihovnický referenční model se zkratkou FRBR-LRM.

FRBRizace je definována jako zpracování stávajících informací za účelem jejich

převedení nebo interpretace v souladu s modelem FRBR. Implementační projekty lze

dělit na kompletní systémy, prototypy či experimentální systémy a algoritmy/software.

Kvalita výsledků FRBRizace je vždy ovlivněna kvalitou a konzistentností

bibliografických záznamů, místními katalogizačními postupy, katalogizačními pravidly a

formátem. Nicméně není téměř možné FRBRizací vytvořit kompletní FRBR záznamy. Ty

totiž obsahují řadu entit a atributů, které nebyly součástí dřívějších katalogizačních

standardů.

První FRBR implementační experimenty se začaly objevovat po roce 2000 (mezi

první patřil například online katalog RedLightGreen). V průběhu let po vydání studie

FRBR začaly vyvstávat různé otázky a objevovaly se problémy v popsaném modelu ve

vztahu k možné implementaci, proto začaly vznikat úpravy modelu a modely nové.

Zároveň se ukázalo, že nejlepší cestou k implementaci FRBR jsou nová katalogizační

pravidla, tudíž byl zahájen vývoj pravidel RDA, která byla vydána v roce 2010. FRBR se

tak stává v určité míře součástí katalogizačních pravidel i bibliografických služeb.

Během poslední doby došlo k zániku některých starších implementací, další byly

přepracovány, ale zrodily se i nové projekty FRBRizovaných systémů, přičemž se

pozornost knihovníků a informačních pracovníků obrátila také k sémantickému webu a

propojeným datům. Více prostoru v současnosti dostává i otázka prezentace

frbrizovaných dat například s využitím vizualizace. Současné FRBR systémy obvykle
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seskupují různá provedení díla a často je také možné filtrovat výsledky pomocí údajů

spadajících pod atributy vyjádření bez zapojení vztahů či širší bibliografické rodiny.

Kompletní systémy s běžnými knihovními službami, které obsahují částečné

implementace FRBR, byly v diplomové práce ilustrovány na dvou příkladech.

Knihovnický informační systém Virtua umožňuje vytváření FRBRizovaných záznamů,

oproti tomu FRBRizace discovery systému Primo je založena pouze na FRBRizovaném

zobrazování výsledků ze stávajících systémů. Navzdory tomu se oba zkoumané OPACy

potýkají s velmi podobnými problémy. Důvodem k tomu je především obtížná

identifikace FRBR entit v původních záznamech a vyvstává i otázka, jak vytvářet vztahy

mezi entitami. Nejčastěji se lze při FRBRizaci setkat s nekonzistencí způsobu zápisu

téhož údaje v různých záznamech, případně mohou data nutná pro identifikaci FRBR

entity nebo vztahu v záznamech chybět.

Významný přínos FRBRizace by měl spočívat v zefektivnění uživatelského

rozhraní díky jeho intuitivnosti, což optimálně povede k novým způsobům objevování

relevantního obsahu. Výzkumy naznačují, že i jen částečně FRBRizované katalogy jsou

oproti tradičním OPACům efektivnější. Implementací FRBR přibývá a bude zřejmě ještě

přibývat v souvislosti s novými katalogizačními pravidly RDA, nicméně uspokojivé

řešení týkající se původních bibliografických záznamů zatím neexistuje.
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