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Cíl práce:

Dle SIS:

Cílem diplomové práce je analyzovat stav FRBRizace katalogů a databází v zahraničí a

zároveň představit vybrané zahraniční FRBRizované systémy.

Cíl práce byl splněn.

Hodnocení práce:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Studentka provedla velmi podrobnou rešerši

a analýzu zadaného tématu a zhotovila

v teoretické části zdařilý kompilát

zahraniční literatury a tím i přehled

problematiky FRBRizace katalogů.

V praktické části zanalyzovala vybrané

systémy – souborný katalog Boréal a

Discovery systém Primo. Obsahově a

metodologicky je práce zhotovena bez

výrazných pochybení.

40 bodů

přínos a novost práce Práce svým pojetím přináší nové poznatky a

je přínosem pro obor.

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka cituje korektně dle normy všechny

použité prameny

20 bodů

slohové zpracování V práci nejsou výrazná stylistická

pochybení, práce se hezky čte.

10 bodů

gramatika textu Bez gramatických chyb. 5 bodů

CELKEM 95 bodů

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji bez výhrad k obhajobě.

Prosím studentku, aby se u obhajoby vyjádřila k otázce, zda je v současnosti smysluplné dle

jejího názoru katalogy FRBRizovat.

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.